
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 • ANO II – EDIÇÃO N° 374 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. GERAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN  NATÁLIA DA SILVA MENTZ 

 

 

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 168/2020 

De 30 de dezembro de 2020 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 620,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no Art. 7º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 
2.207/2020, de 13 de janeiro de 2020: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito adicional 

no valor de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais) suplementar às 
seguintes dotações orçamentárias: 

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO 

Despesas Correntes 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RETITUIÇÕES 5697 R$ 620,00 

SUBTOTAL R$ 620,00 

 

TOTAL R$ 620,00 

 

Art. 2° A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-se-á através de 

recursos provenientes da anulação, em igual importância, das seguintes 

dotações: 
SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 131 R$ 620,00 

SUBTOTAL R$ 620,00 

 

TOTAL R$ 620,00 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 30 de dezembro de 2020. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

    CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL 

 
PORTARIA Nº 234/2020   

De 30 de dezembro de 2020. 

 

=Altera Portaria nº 019/2020 e nomeia novos membros para a 
Comissão de Reavaliação, Baixa, Registro, Controle, Carga, 

Supervisão e Avaliação do Patrimônio Público da Prefeitura 
Municipal de General Câmara, e dá outras providencias. = 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 04 de janeiro de 2020 • ANO II – EDIÇÃO N° 374 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretário Municipal de 

Administração, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 032/2019. 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR, Portaria 019/2020 e nomeia novos membros para compor 

a COMISSÃO DE REAVALIAÇÃO, BAIXA, REGISTRO, 

CONTROLE, CARGA SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DE 
PATRIMÔNIO PÚBLICO da Prefeitura Municipal de General 

Câmara, passando a Comissão a usar a Tabela da DPM, para 

reavaliação dos bens Patrimoniais, com os seguintes servidores:  
   

SERVIDORES LOTAÇÃO 

Cássia Reis da Rosa Secretaria de Finanças 

Kalebe Passos da Cunha Secretaria de Assistência Social 

Michele Maciel Secretaria de Saúde 

Ilvane Soares Secretaria de Administração 

Jordão O.da Silva Secretaria de Planejamento 

Carlos Roberto Gomes Secretaria de Finanças  

Marcelo Antonio B.Alves  Secretaria de Finanças 

Walcur Jorge Guedes Câmara Municipal de Vereadores  

 

Esta Portaria será retroativa a 01 de dezembro de 2020.                                

 

Secretaria de Administração em 30 de dezembro de 2020      

   

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretário de Municipal de Administração 

ATO Nº. 101/2020 

De 31 de dezembro de 2020. 

 
= EXONERA SERVIDOR = 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretário de Administração, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais. 

 

R E S O L V E 

 

EXONERAR, o servidor SANDRO LUIS CORREIA DA SILVA, 

lotado na Secretaria Municipal de Obras, a qual exerceu a função de 
Secretário de Obras. 

 

Os efeitos deste ato será a contar desta data. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 31 de dezembro de 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretária de Administração 

ATO Nº. 102/2020 

De 31 de dezembro de 2020. 

 
= EXONERA PREFEITO MUNICIPAL = 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretário de Administração, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais. 

 

R E S O L V E 

 

EXONERAR, HELTON HOLZ BARRETO, a qual exerceu a função 

de Prefeito Municipal neste município de General Câmara, no período 
de 01/01/2017 à 31/12/2020. 

 

Os efeitos deste ato será a contar desta data. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 31 de dezembro   de 

2020. 
 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretária de Administração 

ATO Nº. 103/2020 

De 31 de dezembro de 2020. 

 
= EXONERA VICE- PREFEITO MUNICIPAL = 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretário de Administração, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais. 

 
R E S O L V E 

 

EXONERAR, JOSÉ GERALDO D. DIAS, a qual exerceu a função de 

Vice-Prefeito Municipal neste município de General Câmara, no 

período de 01/01/2017 à 31/12/2020. 
 

Os efeitos deste ato serão a contar desta data. 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 31 de dezembro   de 

2020. 

 
CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretária de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 244/2020 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: HARSCO METALS LTDA. 

Objeto: Fornecimento de material para a manutenção de estradas 

Municipais no centro e no interior do Município de General Câmara. 
Solicitante: Secretarias de Obras e Agricultura. 

Valor: 16.840,00. 
Data da assinatura: 29/12/2020. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação 09/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 245/2020 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: GASTÃO ANTÔNIO DE CARVALHO ME. 

Objeto: Prestação de serviços de mão de obra, bem como fornecimento 

de material para o conserto do veículo VW/Novo Gol, placa IYF8964. 
Solicitante: Secretaria de Assistência Social. 

Valor: 704,00. 

Data da assinatura: 28/12/2020. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 190/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 248/2020. 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Dilo Padilha Serviços de Segurança Ltda.  

Objeto: Prestação de serviços de segurança uniformizada para apoio a 

fiscalização municipal na conscientização sobre a pandemia por Covid-

19, que será realizada nos dias 01 a 03 de janeiro de 2021, na Praia da 

Cachoeirinha, neste Município.  

Valor: R$2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais). 
Data da assinatura: 30/12/2020. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 192/2020. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 

 


		2021-01-04T10:51:49-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




